
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  125 DEL 23/04/2024 

 

OGGETTO: “Interventi per la sicurezza sismica – Diga Marana Capacciotti – FSC 2014-2020 

(Deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) -  POR PUGLIA 2014-2020 – Piano 

Operativo Infrastrutture – Delibera CIPE 54/2016 E CIPE 12/2018. Asse Tematico 

D: Messa in sicurezza del Patrimonio infrastrutturale esistente – Linea d’azione 4”. 

CUP: J36F18000450001. CIG: 953036412C. Approvazione Variante Tecnica e 

Suppletiva.                                                                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Delibera CIPE n. 12/2018 ha approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che assegna al settore dighe un ulteriore stanziamento di  € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con la Delibera CIPE n. 54/2016 ed a 

finanziare nuovi interventi; 

 l’Allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati ed i soggetti destinatari 

dei finanziamenti e tra questi rientrano le dighe di San Pietro, Torre Bianca, Marana Capacciotti 

ed Occhito gestite dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il progetto “Diga Marana Capacciotti interventi per la sicurezza sismica” rientra tra quelli 

elencati nell’allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018, per l’importo complessivo di € 

525.000,00 e con il seguente quadro economico: 

AA  LLAAVVOORRII    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 335.910,88 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 17.501,69 

A3 Importo complessivo lavori €. 353.412,57 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    

B1 Imprevisti €. 22.036,78 

B2 Progettazione interventi messa in sicurezza casa di guardia  €. 14.807,69 

B3 

 

Spese generali 15% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, € 7.068,25 

€. 53.011,89 

B4 I.V.A. 22% di A3 €. 77.750,77 

B5 I.V.A 22% ed altre imposte su lavori a fattura (B2) €. 3.980,31 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 171.587,44 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 525.000,00 

 



 con Determinazione Presidenziale n. 276 del 6/10/22, ratificata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 254 del 25/10/22 è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. 

Raffaele Fattibene; 

 il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Gaetano Santucci con verbale n. 

19/2022 del 06/12/2022 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n. 

16 del 4.10.22), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

 il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, la procedura negoziata 

prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 76/2020 

– Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021 

(legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), con il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della Legge n°120/2020); 

 con propria Determinazione Presidenziale n. 363 del 21/12/2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con Deliberazione n. 31 del 26/01/2023, sono stati aggiudicati in via 

definitiva i lavori all’impresa “MURGO MICHELANGELO S.R.L. – MANFREDONIA (FG)” 

per l'importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 13,127%, di € 309.317,55 compresi                       

€ 17.501,69  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;  

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 190 del 01/08/2023 il Quadro 

Economico è stato rimodulato come segue: 

QUADRO ECONOMICO DOPO GARA 

AA  LLAAVVOORRII      

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 335.910,88 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 17.501,69 

 Importo complessivo lavori €. 353.412,57 

A3 A detrarre il ribasso d’asta del 13,127% sui lavori (A.1) €. 44.095,02 

 Importo contrattuale (A.1+A.2-A.3) €. 309.317,55 

AATT  TToottaallee  LLaavvoorrii  aa  ccoorrppoo  €. 309.317,55 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE    

B1 Imprevisti 10% di AT €. 30.931,75 

 Lavori a Fattura   

B2.1 Progettazione interventi messa in sicurezza casa di guardia della diga 

sulla Marana Capacciotti 

€. 14.807,69 

B3 

 

Spese generali 15% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, € 7.068,25 

€. 53.011,89 

B4 I.V.A. 22% su importo lavori €. 74.854,85 

B5 I.V.A 22% ed altre imposte su lavori a fattura €. 3.980,31 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 177.586,49 

 TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 486.904,04 

 IMPORTO DEL FINANZIAMENTO €. 525.000,00 

 ECONOMIE €. 38.095,96 

 



Considerato che:  

 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge con verbale in data 08.03.2023, fissando 

la scadenza degli stessi al 17 gennaio 2024; 

 a causa di condizioni impreviste ed imprevedibili in fase di progettazione si è reso 

necessario effettuare la ricostruzione del bagno al piano terra ed il rifacimento dell’impianto 

di riscaldamento dell’intera casa di guardia;  

 con note prot. cons. n. 20908 del 01/09/2023 e n. 29348 del 18/12/2023, è stata chiesta 

l’autorizzazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti all’impiego delle economie 

di gara per la realizzazione degli interventi progettati; 

 con nota n. 2398 del 05/02/2024, prot. consortile n. 2893 del 06/02/2024, il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ha concesso l’utilizzo delle economie di gara per la 

realizzazione degli interventi oggetto di perizia di variante; 

Rilevato che: 

 per le motivazioni suddette si è resa necessaria la redazione in corso d’opera di una perizia 

di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, contenuta nel 15% dell’importo contrattuale recante il seguente quadro 

economico: 

A      LAVORI A CORPO   

 A.1.1 Importo dei lavori  €. 335.910,88 

 A.1.2 Importo lavori di perizia di variante €. 45.054,43 

 A.1 Importo lavori + perizia di variante €. 380.965,31 

  A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €.  17.501,69 

 Sommano Lavori  €.  398.467,00 

      A.3 A detrarre ribasso d’asta del 13,127% sui lavori (A.1) €. 50.009,32 

      Importo contrattuale (A.1+A.2+A.3) €. 348.457,68 

AT      Totale Lavori a corpo €. 348.457,68 

B      SOMME A DISPOSIZIONE    

 B.1 Adeguamento prezzi (art. 26 D.L. 50/22)    

€. 

17.422,88 

 B.2 Progettazione interventi messa in sicurezza casa di guardia della diga sulla 

Marana Capacciotti 

     

€. 

14.807,69 

 B.3 Spese generali 15% su importo lordo dei lavori (di cui 2%, pari ad € 

7.969,34, accantonamento art. 113 D.Lgs 50/16)  

     

€. 
59.770,05 

 B.4.1 IVA (22% di AT)  €. 76.660,69 

 B4.2 IVA (22% di B.1) €. 3.833,03 

 B4.3 IVA (22% di B.2+Cnpaia su B2) €. 3.980,31 

BT Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 176.474,65 

 Totale Complessivo dell’opera €. 524.932,33 

 Economie €. 67,67 

 TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 525.000,00 



 il maggior importo netto contrattuale derivante dalla perizia, ammonta a €. 39.140,07 ed è pari 

al 12,74% dell’importo contrattuale originario (art. 106 comma 13 del D.Lgs. n° 50/2016 ed 

art. 120 del D.Lgs. n° 36/2023). 

 la relativa spesa è imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

del competente esercizio finanziario; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di consentire la 

tempestiva esecuzione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva comportante un maggior importo di                      

€ 39.140,07, pari al 12,74% dell’importo contrattuale originario; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

del competente esercizio finanziario; 

 di affidare i lavori suppletivi, per l’importo netto di €. 39.140,07 oltre IVA nella misura di legge, 

alla medesima impresa esecutrice di lavori principali, alle medesime condizioni di cui al 

contratto principale Rep. n. 14216 del 16/05/2023 e dell’atto di sottomissione allegato alla 

perizia medesima e già sottoscritto come schema dall’impresa. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


